
Globální oteplování nejenom že otvírá v arktickém regionu širší možnosti ekonomického využívání, ale
též způsobuje změny, které mohou být fatální pro místní biodiversitu. V médiích občas proběhnou
zprávy o možném využívání Arktidy a o hrozícím konfliktu mezi zainteresovanými státy. Bohužel
zpravodajství se již nezabývá tím, že Arktida má již vybudovaný právní režim, jež je  založen především
na Úmluvě o mořském právu z roku 1982. Režim sice nepokrývá všechny potřebné části, ale při jeho
dodržování nehrozí tolikrát médii zveličované riziko konfliktu. Rizika spojená s ekonomickým
podnikáním v arktickém regionu prozatím převyšují možný výnos. Jak těžba nerostných surovin na
kontinentálním šelfu, tak používání severních mořských cest, jako zkratky při plavbě mezi Atlantickým
a Tichým oceánem, se v současnosti jeví jako přinejmenším problematické a budou otázkou vzdálenější
budoucnosti. Větším problémem, nežli potencionální konflikt či ekonomické využívání regionu je v
současné době fakt, že v Arktidě schází multilaterální politická instituce, která by měla možnost vydávat
právně závazná ustanovení regulující lidské aktivity v regionu. Pro budoucí rozvoj oblasti bude
nejdůležitější nikoli využití nových ekonomických příležitostí, ale porozumění procesům, které se v
oblasti odehrávají. Prvotní cíl by měla být tedy zvýšená vědecká aktivita, která povede k  potřebné
kooperaci probíhající nejenom na místní bázi, ale i v rámci širší globální akce, a to za účelem ochránění
arktického prostředí.  


